
Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054

R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; ROBSON 
RAMOS DA FONSECA, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, matrícula funcional nº 57215665/3  e  C.P.F.: n° 
640.746.682-20; no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), para 
cobrir despesas de pronto pagamento eventuais, obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658425
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 919425
PORTARIA Nº 025/2016 DE 20 DE JANEIRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 12899/2016, 
de 13/01/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; ROBSON 
RAMOS DA FONSECA, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, matrícula funcional nº 57215665/3  e  C.P.F.: n° 
640.746.682-20; no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), 
para cobrir despesas de pagamentos eventuais, obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658425
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 919432
PORTARIA Nº 024/2016 DE 20 DE JANEIRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 14644/2016, 
de 14/01/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a Funcionária, ADRIANA 
TEIXEIRA FERREIRA, ocupante do cargo de Maquilador, matrícula 
funcional nº 57226279/4 e C.P.F.: 607.796.912-53, no valor de 
R$ 600,00 (Seiscentos reais), para despesa com produtos para 
o camarim,  obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:                    
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 919437
PORTARIA Nº 026/2016 DE 20 DE JANEIRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 12415/2016, 
de 13/01/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; PAULO AFONSO 
RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente 
de Estúdio, matrícula funcional nº 5156572/1, e C.P.F.: 
29882478204, no valor de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos 
reais)  obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 919470

PORTARIA Nº 027/2016 DE 20 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 12485/2016, 
de 13/01/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOSE CARLOS 
CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente I, 
matrícula funcional nº 5251680/4, e C.P.F.: 210.758.322-68, no 
valor de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais), para cobrir 
serviços emergenciais, obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 919474

PORTARIA Nº 028/2016 DE 20 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 12580/2016, 
de 13/01/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de EDITOR 
DE VT/COORDENADOR DE NÚCLEO, matrícula funcional nº, 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15, no valor de R$ 1.500,00 
(Um mil e quinhentos reais), para cobrir custos com transporte, 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 919479

PORTARIA Nº 029/2016 DE 21 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 12843/2016, 
de 13/01/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; IGOR SILVA 
FARIAS, ocupante do cargo de AUX. DE SINEGRAFISTA, matrícula 
funcional nº 5920841/1, e C.P.F.: 022.764.482-45, no valor de 
R$ 1.000,00 (Um mil reais), para cobrir serviços com transporte,  
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 919484

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 021/2016  DE 20 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 14307/2016 de 14/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos Funcionários abaixo; para 
custearem despesas com viagem  a  localidade de OURÉM, no 

período de 15/01/2016, com o objetivo de realizarem serviço na 
torre da RTV. da Funtelpa
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
JOSE GONÇALVES FERREIRA NETO, ocupante do cargo de 
Engenheiro, Matrícula funcional nº 3180077/2 e CPF nº 
129.300.752-87
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 919488

PORTARIA Nº 022/2016  DE 20 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV constante no Processo nº 12135/2016 de 13/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao Colaborador Eventual; 
ALEX MENDES FERREIRA, CPF Nº 882.477.242-00, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de SANTARÉM, no período 
de 28/01 a 04/02/2016, com o objetivo de realizar transmissão 
de jogos de abertura do Campeonato Paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 919493

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.:722/2016 de 21/01/2016
Nome:ANDREA GABRIELLY ARAUJO CARDOSO
Matrícula:57216632/1 Cargo:Professor
Lotação:EE. Rodrigues Pinage/Belém
Período:04/01/16 a 03/03/16
Triênios:24/04/09 a 23/04/12

Protocolo 919869

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FUAD SARMANHO FRAIHA
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA-
ENGENHEIRO CIVIL
Data de Admissão: 21/01/2016
Término Vínculo: 20/01/2017
Observação: CONTRATO nº 020/2016-BELÉM

Protocolo 919859

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA ASSISTENCIA
NOME: MARIA IZONILDA CRUZ SOUZA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 31/08/15 A 28/12/15
MATRICULA: 57216609/1  CARGO: SERVENTE. 
LOT: EE NS. SRA. APARECIDA/SANTAREM 
LAUDO MEDICO: 1885/15
NOME: MARCELLI DE CASSIA MONTEIRO SANTA BRIGIDA
CONCESSAO: 09 DIAS
PERIODO: 30 /11 /15 A 08/12/15
MATRICULA: 54190173/4   CARGO: PROF.. 
LOT: EE ARMANDO FAJARDO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 175264A/1
NOME:CLAUDIA FRANCINEIDE CARVALHO DOS SANTOS 
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 14/12/15 A12/01/16
MATRICULA: 5819539/2  CARGO: PROF. 
LOT: EE LUIZ N. DIREITO/ANANINDEUA 
LAUDO MEDICO: 175125A/1


